
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

18.04.2014  № 26-ПА 
 

 

Об утверждении Положения о порядке  

реализации вопроса местного значения  

«участие в деятельности по профилактике  

правонарушений в Санкт-Петербурге  

в формах и порядке, установленных  

законодательством Санкт-Петербурга» 

 

 

В соответствии с подпунктом 28 части 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 

пунктом 27 части 2 статьи 5 Устава Муниципального образования муниципальный округ 

Гавань Санкт-Петербурга, Местная администрация  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Положение о порядке реализации вопроса местного значения «участие в 

деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и 

порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга» согласно 

Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Положение подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования (обнародования) 

 

 

 

 

Глава Местной Администрации      И.Н. Базан 



Приложение № 1 

к Постановлению 

МА МО Гавань  

от 18.04.2014 № 26-ПА 

 

Положение 

о реализации вопроса местного значения «участие в деятельности по профилактике 

правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных 

законодательством Санкт-Петербурга» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», с частью первой пункта 28 статьи 10 

Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге», Закона Санкт-Петербурга от 16.05.2007 № 230-42 

«О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального 

образования муниципальный округ Гавань Санкт-Петербурга регулирует вопросы 

местного значения по участию в деятельности по профилактике правонарушений на 

территории Муниципального образования муниципальный округ Гавань Санкт-

Петербурга (далее – МО Гавань) и определяет правовые и организационные основы 

осуществления мероприятий по участию в деятельности по профилактике правонарушений 

на территории Муниципального образования муниципальный округ Гавань Санкт-

Петербурга. 

1.2. Вопрос местного значения в части проведения работ по профилактике 

правонарушений на территории Муниципального образования Гавань осуществляется 

Местной администрацией Муниципального образования муниципальный округ Гавань 

Санкт-Петербурга (далее - Местная администрация) на основании ежегодно 

разрабатываемой и утверждаемой ею муниципальной целевой программы.  

1.3. Финансирование работ по профилактике правонарушений на территории МО 

Гавань осуществляется за счет средств бюджета Муниципального образования 

муниципальный округ Гавань Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год. 

1.4. При осуществлении мероприятий по участию в профилактике 

правонарушений Местная администрация руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, Уставом Санкт-Петербурга, законами Санкт-

Петербурга, Уставом МО Гавань. 

1.5. Население МО Гавань может привлекаться к участию в деятельности по 

профилактике правонарушений в границах муниципального образования, в форме 

коллективного и индивидуального участия в обеспечении правопорядка. 

1.6. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством и Уставом Муниципального 

образования муниципального округа Гавань. 

 

2. Основные цели и задачи 
2.1. Основными целями в решении вопроса местного значения по участию в 

деятельности по профилактике правонарушений на территории МО Гавань являются: 

2.1.1. Повышение уровня безопасного проживания населения МО Гавань. 

2.1.2. Достижение единого подхода в решении проблем профилактики 

правонарушений по защите личности и общества от противоправных посягательств на 

территории МО Гавань. 

2.1.2. Снижение числа правонарушений на территории МО Гавань. 



2.2. Основными задачами в решении вопроса местного значения по участию в 

деятельности по профилактике правонарушений муниципального образования являются: 

2.2.1. Организация взаимодействия с органами государственной власти Санкт-

Петербурга, правоохранительными органами, прокуратурой по вопросам профилактики 

правонарушений. 

2.2.2. Обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от 

противоправных действий (бездействий). 

2.2.3. Предупреждение правонарушений, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих их совершению. 

2.2.4. Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 

правонарушений. 

2.2.5. Организация комплекса мероприятий по нравственному, правовому, 

эстетическому, военно-патриотическому, гражданскому и физическому воспитанию 

подростков и молодежи, расширение разнообразных форм досуговой и развлекательной 

деятельности. 

2.2.6. Обеспечение участия граждан в профилактике правонарушений. 

2.2.7. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и 

условий, способствующих этому. 

2.2.8. Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 

2.2.9.  Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении. 

2.2.10. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений и антиобщественных действий. 

 

3. Основные направления участия в деятельности по профилактике правонарушений 

на территории муниципального образования 

3.1. Основными направлениями деятельности по профилактике правонарушений 

являются: 

3.1.1. Осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и 

условий, способствующих возникновению правонарушений, анализ, прогнозирование 

развития ситуации, планирование мероприятий профилактической направленности. 

3.1.2. Обеспечение населения, проживающего на территории МО Гавань, наглядной 

агитационной информацией (в том числе через средства массовой информации) 

предупредительного характера о противоправной деятельности. 

3.1.3. Осуществление профилактических, в том числе воспитательных, 

пропагандистских мер, направленных на предупреждение правонарушений, участие в 

работе межведомственных комиссиях. 

3.1.4. Проведение воспитательных мероприятий, пропаганды среди молодежи, 

национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей 

муниципального образования. 

3.1.5. Способствование развитию добровольного движения самостоятельной 

активности граждан по противодействию правонарушений. 

3.2. Органы местного самоуправления муниципального образования участвуют в 

деятельности по профилактике правонарушений в пределах своих полномочий. 

3.3. При осуществлении полномочий органы местного самоуправления МО Гавань 

взаимодействуют с федеральными органами исполнительной власти и исполнительными 

органами государственной власти Санкт-Петербурга. 

 

4. Компетенция органов местного самоуправления муниципального образования 
4.1. Местная администрация: 



4.1.1. Осуществляет профилактическую работу во взаимодействии с 

исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга, организациями, 

общественными объединениями, жителями  муниципального образования. 

4.1.2. Запрашивает и получает информацию от исполнительных органов 

государственной власти Санкт-Петербурга, документы и материалы, необходимые для 

реализации мероприятий по профилактике правонарушений на территории МО Гавань. 

4.1.3. Готовит предложения и разрабатывает меры по участию в деятельности по 

профилактике правонарушений на территории МО Гавань. 

4.1.4. Составляет, утверждает и реализует программы мероприятий по профилактике 

правонарушений на территории МО Гавань. 

4.2. Муниципальный Совет МО Гавань (по согласованию): 

4.2.1.  Изучает общественное мнение; 

4.2.2. Ведет разъяснительную работу во время приема граждан о необходимости 

соблюдения законодательства. 

 


